DOSSIER  – SUIVI DES COÛTS
La société Lobeltex SA est une des dernières entreprises du secteur à conserver ses ateliers de confection en France. Ceci est dû à l’automatisation de sa production, à la qualification de son personnel et à l’effet de niche de ses produits classés haut de gamme. Pour résister à la concurrence de la mondialisation, la société doit surveiller ses coûts à chaque lancement de collection.
Vous disposez des annexes 1 à 3 pour traiter ce dossier.
travail à faire
1. Présenter en quelques lignes les intérêts et les limites de la méthode des coûts complets. Préciser l’influence qu’aurait une modification des unités d’œuvre des centres principaux.
2. Justifier le calcul du coût moyen pondéré présenté en annexe 2.
3. Écrire les formules nécessaires à implanter dans les cellules B5, C5 et G3 (annexe 2).
4. Présenter, dans un tableau, le calcul du coût de production des 2000 bermudas Saari-One en indiquant les quantités, prix unitaires et montants de chaque élément concerné.
ANNEXE 1 – Tableau de répartition des charges indirectes
Lobeltex a une gamme de produits dont la marque déposée est « SAARI ». Cette gamme est fabriquée avec un tissu unique appelé « Saari ». La gamme comprend une jupe, un bustier, une robe, une veste et un pantalon. L’atelier dessins et modélisation veut lancer un nouveau produit, le bermuda « Saari-One ». 
La direction vous demande de faire une étude de coûts sur ce lancement.

Tableau de répartition des charges indirectes pour l’atelier de confection de Lyon

	Charges indirectes
	Totaux
	Centres auxiliaires
	Centres principaux

	
	
	Administration
	Dessin et modélisation
	Atelier découpe
	Atelier montage

	Total des charges
	20 000
	7 000
	3 000
	6 000
	4 000

	Administration
	
	- 7 000
	
	4 000
	3 000

	Dessin modélisation
	
	
	- 3000
	2 000
	1 000

	Total après répartition secondaire
	20 000
	0
	0
	12 000
	8 000

	Unités d’œuvre
	
	
	
	M2 de tissus découpés
	Nombre de pièces montées

	Nombre d’unités d’œuvre
	
	
	
	6 000 m2
	8 000 pièces

	Coût d’une unité d’œuvre
	
	
	
	2
	1


ANNEXE 2 – Fiche de stock du tissus « Saari »
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FICHE DE STOCK DE TISSU "Saari” (en m’)

ENTREES | Quantités [prix uni Total SORTIES | Quantités Total
stock initial 10000 15 | 1500000 | Tissudécoups 6000 14 8400,00
codt dachat 5000 12 | 600000 | stockfinal 3000 14 | 1260000
TOTAL 15000 14 | 2100000 | ToTAL 15000 14 | 2100000





ANNEXE 3 – Nomenclature technique de la production du bermuda « Saari-One »
	Fiche de lancement de production N° 37 : Bermuda « SAARI-ONE »

	LIBELLÉS
	QUANTITÉ
	PRIX

	Quantité de bermudas à fabriquer
	2 000
	

	Charges indirectes atelier découpe
	1 bermuda consomme 0,8m2 de
tissu « Saari »
	Voir annexe 5

	Charges indirectes atelier montage
	Voir annexe 5
	Voir annexe 5

	Charge directe de main d’œuvre pour la découpe
	La cadence de découpe en une heure est de 10 pièces de tissu, cela permet de monter 10 bermudas
	1 heure à 10 euros de l’heure

	Charge directe de main d’œuvre pour le montage
	La cadence de montage en une heure est de 6 bermudas
	1 heure à 12 euros de l’heure

	Mercerie diverse (boutons, fermeture éclair…)
	Pour 1 bermuda
	0,5 euro

	Tissu consommé
	1 bermuda consomme 0,8m2 de tissu « Saari »
	Voir annexe 6


























